



**AGRIVALLE BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS S.A.**

CNPJ: 05.470.589/0001-49  
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

**Relatório da Administração**

compañia Agrivalle Paraguay Indústria y Comercio de Productos Agropecuarios E.A.S. Em 28 de novembro de 2023, a coligada MFB Agrícola Indústria e Comércio S.A. foi incorporada pela Companhia, com o objetivo de otimizar as operações do grupo econômico. Com uma trajetória de pioneirismo nos negócios e apoio ao campo, a Agrivalle é uma empresa do segmento de bioinsumos que atua há 18 anos no mercado agrícola desenvolvendo produtos biológicos, fertilizantes, bioestimulantes, adjuvantes e inoculantes para as mais diversas culturas, oferecendo soluções customizadas e regenerativas, para atender às necessidades reais dos produtores. A Companhia está comprometida com a busca constante por melhorias e crescimento. Ao longo dos anos, investimentos em iniciativas que aprimoram a qualidade dos solos, das plantas e do sistema como um todo. Nossa dedicação inclui pesquisas contínuas para diferenciar nossos produtos no campo, desenvolver inovações e oferecer aos clientes um portfólio abrangente e eficiente, impulsionando a produtividade de maneira sustentável em diversas situações e demandas do agronegócio. **Principais eventos de 2023** – Receita líquida em R\$ 189 milhões em 2023, conforme mencionado anteriormente.; – Endividamento: A Companhia registrou um endividamento de R\$ 145,9 milhões (anteriormente

R\$ 66 milhões em 2022), devido ao alongamento da dívida; – Contas a receber consolidado em R\$ 91,3 milhões (anteriormente R\$ 97,7 milhões em 2022); e – Aumento na posição de caixa líquido consolidado de R\$ 38 milhões (anteriormente R\$ 12,8 milhões em 2022). No ano de 2023, a Companhia investiu no projeto de Biorreator que permite a multiplicação dos micro-organismos e a otimização no processo produtivo e no ERP da SAP S/4Hana, sistema integrado que é executado no banco de dados in-memory, que permite fluxo de trabalho e de processos de forma mais eficiente, com mais transparência e automação. Todos os investimentos realizados no sistema operacional permitiram a construção de resultados consistentes, e de um futuro promissor, oferecendo produtos de forma sustentável, utilizando de ferramentas da natureza para criar soluções inovadoras, o nosso papel como empresa é maior do que os nossos produtos, porque reconhecemos a importância do nosso impacto do solo à vida das pessoas. A Administração agradece a confiança dos acionistas e o comprometimento de todos os seus colaboradores.

Indaiatuba – SP, 28 de fevereiro de 2024.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)					
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	9	38.054	12.803	38.054	12.803
Contas a receber de clientes	11	91.388	89.776	91.388	89.776
Estoques	19	54.161	22.896	54.161	22.896
Adiantamento a fornecedores e diversos		10.896	3.809	10.896	3.809
Partes relacionadas	21	5.779	7.747	5.740	7.747
Impostos a recuperar	20a	10.527	5.026	10.531	5.026
Outros ativos		1.366	1.207	1.363	1.207
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>212.167</b>	<b>151.264</b>	<b>212.130</b>	<b>151.264</b>
<b>Não circulante</b>					
Realizável a longo prazo					
Outros investimentos	12	6.650	7.303	6.650	7.303
Partes relacionadas	21	-	993	-	993
Outros ativos		34	34	34	34
Impostos diferidos	25	14.185	10.117	14.185	10.117
<b>Total realizável a longo prazo</b>		<b>20.869</b>	<b>18.447</b>	<b>20.869</b>	<b>18.447</b>
Direito de uso	14	23.981	25.901	23.981	25.901
Imobilizado	15	67.204	60.214	67.204	60.214
Intangível	16	7.706	1.200	7.706	1.200
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>119.761</b>	<b>105.762</b>	<b>119.761</b>	<b>105.762</b>

Demonstrações de resultados					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)					
Exercícios	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	26	189.239	232.145	189.239	232.145
Custos dos produtos vendidos	27	(54.081)	(71.196)	(54.081)	(71.196)
<b>Lucro bruto</b>		<b>135.158</b>	<b>160.950</b>	<b>135.158</b>	<b>160.950</b>
Despesas gerais e administrativas	(105.018)	(105.285)	(105.051)	(105.285)	
Despesas comerciais	27	(25.299)	(18.534)	(25.299)	(18.534)
Outras receitas	27	221	153	221	153
Outras despesas	27	(46)	(2.357)	(46)	(2.357)
<b>Lucro (prejuízo) antes das receitas (despesas) financeiras e cambiais líquidas e dos impostos</b>		<b>5.016</b>	<b>34.927</b>	<b>4.982</b>	<b>34.927</b>
Receitas financeiras	28	18.319	11.486	18.319	11.486
Despesas financeiras	28	(28.502)	(24.965)	(28.506)	(24.965)
Variações monetárias e cambiais líquidas	28	-	-	-	-
<b>Resultados e cambiais líquidas</b>		<b>(10.183)</b>	<b>(13.479)</b>	<b>(10.187)</b>	<b>(13.479)</b>
Resultado de equivalência patrimonial	13	(37)	-	-	-
<b>Resultado antes dos impostos</b>		<b>(5.205)</b>	<b>21.448</b>	<b>(5.205)</b>	<b>21.448</b>
Imposto de renda e contribuição social - correntes	25	(994)	(1.136)	(994)	(1.136)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	25	4.068	3.992	4.068	3.992
<b>Prejuízo líquido (lucro) do exercício</b>		<b>(1.531)</b>	<b>24.304</b>	<b>(1.531)</b>	<b>24.304</b>
Resultado básico e diluído por ação (em Reais)		(0,03)	0,42	-	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações de resultados abrangentes					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)					
Exercícios	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Prejuízo líquido (lucro) do exercício		(1.531)	24.304	(1.531)	24.304
Resultado abrangente total		(1.531)	24.304	(1.531)	24.304

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)								
Saldo em 31 de dezembro de 2021	Nota	Capital social	Reserva para aumento de capital	Reserva de incentivo fiscal	Reserva legal	Reserva de retenções de lucros	Lucros ou prejuízos acumulados	Total
Resultado do exercício		-	3.000	14.286	2.235	16.938	-	94.491
Constituição de reserva legal	24c	-	-	-	1.215	-	-	24.304
Constituição de reserva para subvenção fiscal	24d	-	-	-	-	-	-	(18.308)
Reversão de reserva de lucro a realizar	21e	-	-	-	-	-	-	(994)
Juros sobre o capital próprio	24g	-	-	-	-	-	-	(5.775)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>			<b>3.000</b>	<b>32.594</b>	<b>3.450</b>	<b>15.944</b>	<b>-</b>	<b>113.020</b>
Resultado do exercício		-	-	-	-	-	-	(1.531)
Incorporação da MFB	24e	-	-	-	-	(1.021)	-	(1.021)
Constituição de reserva para subvenção fiscal	24d	-	-	-	-	(14.923)	-	1.531
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>			<b>3.000</b>	<b>45.986</b>	<b>3.450</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>110.468</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

**Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas - (Em milhares de Reais)**

**1. Contexto operacional:** A Agrivalle Brasil Indústria e Comércio de Produtos Agrícolas S.A. ("Agrivalle" ou "Companhia"), constituída em 23 de dezembro de 2002 como uma sociedade anônima de capital fechado é sediada na cidade de Indaiatuba, na Avenida Horst Frederico João Heer, 1420, bairro Europark Comercial, estado de São Paulo, tem como atividade preponderante a fabricação de fertilizantes e defensivos biológicos e outros produtos químicos. Estas demonstrações financeiras consolidadas abrangem a Companhia e sua controlada. **2. Relação de entidade controlada:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8(a). As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações da Controladora Agrivalle Brasil Indústria e Comércio de Produtos Agrícolas S.A. e a seguinte controlada direta:

Países	Participação acionária		
	2023	2022	
Agrivalle Paraguay Indústria Y Comercio de Productos Agropecuarios E.A.S. "Agrivalle Paraguay"	Paraguay	100,00%	00,00%

**Operações da controlada: a. Agrivalle Paraguay** - Entidade controlada direta, constituída em 9 de agosto de 2023, localizada no município de Assunção, capital do Paraguai, tem como atividade preponderante o comércio de adubos e fertilizantes e agroquímicos, a controlada se encontra em fase de pré-operação. **3. Base de preparação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base na contabilidade operacional que pressupõe que a Companhia e sua controlada conseguiram cumprir suas obrigações. **Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC):** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), com base na contabilidade operacional, que pressupõe que a Companhia conseguirá cumprir suas obrigações. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela Administração em 28 de fevereiro de 2023. Detalhes sobre as principais políticas contábeis materiais da Companhia e sua controlada estão apresentadas na nota explicativa nº 8. Todas as informações relevantes das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

**4. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia e de sua controlada. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. A Companhia adota o Real como sua moeda funcional, e as demonstrações financeiras individuais e consolidadas são expressas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. O arredondamento é aplicado somente após a totalização dos valores, o que significa que a soma dos valores em milhares pode não coincidir exatamente com os totais já arredondados.

**5. Uso de estimativas e julgamentos:** Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua e são consistentes com o gerenciamento de riscos da Companhia e sua controlada e com os compromissos relacionados ao clima, quando apropriado. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **a. Julgamentos** - As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas na seguinte nota explicativa: **Nota explicativa 8(a)** – prazo de pagamento; se a Companhia e sua controlada tem razoavelmente certeza de reconhecimento e prorrogação; **Nota explicativa 8(b)** – incerteza sobre o tratamento de tributos sobre o lucro; tratamento utilizado pela entidade na aplicação do imposto de renda e da contribuição social; **b. Incertezas sobre premissas e estimativas** - As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas na data de emissão do relatório que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **Nota explicativa nº 8(b)(iii)** - Vida útil de ativo imobilizado; **Nota explicativa nº 8(b) e** - Contas a receber; mensuração de perda de crédito esperada; **Nota explicativa nº 14** – taxa de desconto para cálculo do valor presente dos contratos de arrendamento registrados na conta de direito de uso e passivo de arrendamento. **Nota explicativa nº 25** - incerteza sobre tratamento de tributos sobre o lucro; **Mensuração do valor justo** - Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia e sua controlada requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros. A Companhia e sua controlada estabeleceram uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo, com reporte diretamente ao Diretor Financeiro. A Companhia e sua controlada revisam regularmente dados não observáveis significativos e ajustes de avaliação. Se a informação de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizada para mensurar os valores justos, então a equipe de avaliação analisa as evidências obtidas de terceiros para suportar a conclusão de que tais avaliações atendem os requisitos do CPC, incluindo o nível na hierarquia do valor justo em que tais avaliações devem ser classificadas. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia e sua controlada usam observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (*inputs*) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: **Nível 1:** preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos. **Nível 2:** *inputs*, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). **Nível 3:** *inputs*, para este exercício social não há iterações a valor justo realizadas pela Companhia e sua controlada que se enquadram no Nível 3 definido pelo CPC 46 (item 93.g). A Companhia e sua controlada reconhecem as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças. Se os dados usados para mensurar o valor justo de um ativo ou passivo caem em diferentes níveis da hierarquia do valor justo, então a mensuração do valor justo é categorizada em sua totalidade no mesmo nível da hierarquia do valor justo que o dado de nível mais baixo que é significativo para toda a medição. A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia de valor justo no final do período de relatório durante o qual a mudança ocorreu.

**6. Mudanças nas políticas contábeis materiais:** (a) **Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação** - A Companhia e sua controlada avaliaram o imposto diferido relacionado a ativos e passivos que surgem de uma única transação (alterações ao CPC 32), a partir de 1º de janeiro de 2023. As alterações restringem o escopo da isenção de reconhecimento inicial para incluir transações que dão origem a diferenças temporárias passivas e compensatórias - por exemplo, arrendamentos e passivos para desativação e restauração. Para arrendamentos e passivos decorrentes de desativação e restauração, uma entidade deve reconhecer os ativos e passivos fiscais diferidos associados desde o início do período comparativo mais antigo apresentado, com qualquer efeito cumulativo reconhecido como reserva de lucros, prejuízos acumulados ou em outros componentes do patrimônio líquido nessa data. Referente a todas as outras transações, uma entidade aplica as alterações às transações que ocorrem em ou após o início do período mais antigo apresentado. Para um arrendamento específico, a Companhia e sua controlada contabilizaram anteriormente as diferenças temporárias de um ativo de direito de uso e de um passivo de arrendamento são consideradas pela base líquida (o arrendamento), para fins de reconhecimento do imposto diferido. Após as alterações, a Agrivalle reconheceu um ativo fiscal diferido separado em relação a seus passivos de arrendamento em relação a seus ativos de direito de uso, conforme nota explicativa nº 25 (a). No entanto, essas alterações não tiveram impacto sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, pois os saldos se qualificam para compensação de acordo com o parágrafo 7 do CPC 32. Também não houve impacto sobre os lucros, prejuízos acumulados de abertura em 1º de janeiro de 2022 como resultado da alteração. O principal impacto para a Companhia está relacionado à divulgação dos ativos e passivos fiscais diferidos reconhecidos, conforme nota explicativa nº 25 (a). (b) **Imposto mínimo complementar global** - A Companhia e sua controlada avaliaram a Reforma Tributária Internacional – Regras do Modelo do Pilar Dois (alterações ao CPC 32) quando da sua publicação. As alterações fornecem uma exceção obrigatória temporária da contabilização de impostos diferidos para o imposto adicional, que entra em vigor imediatamente, e exigem novas divulgações sobre a exposição ao Pilar Dois. A exceção obrigatória se aplica retrospectivamente. No entanto, como nenhuma nova legislação para implementar o imposto adicional foi promulgada ou substancialmente promulgada em 31 de dezembro de 2023 em qualquer jurisdição em que a Companhia opera nenhum imposto diferido relacionado foi reconhecido nessa data. Tais alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras da Companhia. (c) **Informação de políticas contábeis materiais** - A Companhia e sua controlada também adotaram a Divulgação de Políticas Contábeis (alterações ao CPC 26), a partir de 1º de janeiro de 2023. Embora, as alterações não tenham resultado em nenhuma mudança nas políticas contábeis em si, elas afetaram as informações das políticas contábeis divulgadas nas demonstrações financeiras. As alterações afetaram as informações das políticas contábeis divulgadas nas demonstrações financeiras, exigindo a divulgação de políticas contábeis "materiais", em vez de "significativas". As alterações também fornecem orientação sobre a aplicação da materialidade à divulgação de políticas contábeis, ajudando as entidades a fornecerem informações adicionais sobre políticas contábeis específicas da entidade que os usuários precisam para entender outras informações divulgadas nas demonstrações financeiras. A Administração revisou as políticas contábeis e atualizou as informações divulgadas na nota explicativa nº 8 Políticas contábeis materiais (2022: Principais políticas contábeis) em determinados casos, de acordo com as alterações.

**7. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais: **• Instrumentos financeiros derivativos** são mensurados pelo valor justo; **• Instrumentos financeiros** não derivativos, designados pelo valor justo por meio do resultado, que são mensurados pelo valor justo; e **• Ativos** adquiridos e passivos assumidos decorrentes da combinação de negócios, incluindo contraprestação contingente, são mensurados pelo valor justo. **8. Políticas contábeis materiais:** A Companhia e sua controlada têm aplicado as políticas contábeis materiais descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Abaixo apresentamos um índice: (a) Base de consolidação; (b) Moeda estrangeira; (c) Receita operacional; (d) Benefícios a empregados; (e) Receitas financeiras e despesas financeiras; (f) Imposto de renda e contribuição social; (g) Estoques; (h) Imobilização; (i) Ativos intangíveis e ágio; (j) Instrumentos financeiros; (k) Capital social; (l) Redução ao valor recuperável (*impairment*); (m) Arrendamentos; (n) Provisões; (o) Mensuração a valor justo; (p) Subvenção governamental; (q) Novos pronunciamentos já emitidos, mas ainda não adotados pela Companhia; e (r) Combinação de negócios. **Combinação de negócios** - As informações são registradas utilizando o método de aquisição quando o conjunto de atividades e ativos adquiridos atende à definição de um negócio e o controle é transferido para o Grupo. Ao determinar se um conjunto de atividades e ativos é um negócio, o Grupo avalia se o conjunto de ativos e atividades adquiridos inclui, no mínimo, um *input* e um processo substantivo que juntos contribuíam, significativamente, para a capacidade de gerar *output*. O Grupo tem a opção de aplicar um "teste de concentração" que permite uma avaliação simplificada de um conjunto de atividades e ativos adquiridos não é um negócio. O teste de concentração opcional é atendido se, substancialmente, todo o valor justo dos ativos brutos adquiridos estiver concentrado em um único ativo identificável ou em grupos identificáveis similares. A contraprestação transferida em combinação de negócios pelo valor justo, assim como os ativos líquidos identificados adquiridos, qualquer ágio que surja na transação é testado anualmente por avaliação de perda por redução ao valor recuperável. Ganhos em uma compra vantajosa são reconhecidos imediatamente no resultado. Os custos da transação são registrados no resultado conforme incorridos, exceto os custos relacionados à emissão de instrumentos de dívida ou patrimônio. A contraprestação transferida não inclui montantes referentes ao pagamento de relações preexistentes. Esses montantes são geralmente reconhecidos no resultado do exercício. Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição. Se a contraprestação contingente é classificada como instrumento patrimonial, então ela não é remensurada e a liquidação é registrada dentro do patrimônio líquido. As demais contraprestações contingentes são remensuradas ao valor justo em cada data de fechamento das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **Ativos e passivos** - A Companhia controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações financeiras da Controlada são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver o controle até a data em que o controle deixa de existir. Nas demonstrações

**Demonstrações dos fluxos de caixa**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)					
Exercícios	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>					
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(1.531)	24.304	(1.531)	24.304	
<b>Ajustes para conciliar o resultado ao caixa e equivalente</b>					
Imposto de renda e contribuição social - diferido	25	(4.068)	(3.992)	(4.068)	(3.992)
Depreciação e amortização	27	9.394	6.020	9.394	6.020
Baixas/imobilizado	15	406	1.309	406	1.309
Baixas/adjuízes direito de uso	14	-	2.533	-	2.533
Provisões para créditos de liquidação duvidosa	10	290	103	290	103
Provisão para devolução líquido e AVP	(220)	3.113	(220)	3.113	
Provisão de contingência	22	479	72	479	72
Juros sobre empréstimos e financiamentos	18	13.559	8.304	13.559	8.304
Juros sobre o arrendamento	14	(2.249)	(2.249)	(2.249)	(2.249)
Instrumentos Financeiros Derivativos	14	405	612	405	612
Varição cambial	18	(1.621)	(1.972)	(1.621)	(1.972)
Resultado da equivalência patrimonial, líquido de impostos	13	37	-	-	-
<b>Varição nas contas de ativos e passivos</b>					
Estoques		(31.265)	(2.363)	(31.265)	(2.363)
Contas a receber de clientes e outros recebíveis		9.074	8.443	9.074	8.443
Outros créditos		(7.085)	(6.811)	(7.085)	(6.811)
Outros créditos		111	(11.738)	111	(11.738)
Fornecedores e outras contas a pagar		4.800	7.384	4.800	7.384
Salários e encargos		(2.631)	236	(2.631)	236
Impostos e contribuições		(3.779)	(1.451)	(3.779)	(1.451)
Outros passivos		3.772	9.633	3.809	9.633
<b>Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais</b>		<b>(12.522)</b>	<b>52.117</b>	<b>(12.522)</b>	<b>52.117</b>
Pagamentos de juros de empréstimos	18	(8.049)	(8.000)	(8.049)	(8.000)
Pagamentos de juros do arrendamento	14	(2.008)	(2.249)	(2.008)	(2.249)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

**Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)					
Exercícios	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais		(1.531)	24.304	(1.531)	24.304
Outros investimentos	12	653	(653)	653	(653)
Incorporação societária	13	(1.022)	-	(1.022)	-
Ativos investidos	14	15	-	15	-

(Continuação)

A Companhia e sua controlada mensuram a provisão para perda em um montante igual à perda de crédito esperada para a vida inteira, exceto para os títulos de dívida com baixo risco de crédito na data do balanço, que são mensurados como perda de crédito esperada para 12 meses. As provisões para perda de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia e sua controlada consideram informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica da Companhia e sua controlada, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas (*forward-looking*). A Companhia e sua controlada consideram um ativo financeiro como inadimplente quando: • Com base em informações prospectivas razoáveis e sustentáveis, a Companhia conclui que é muito improvável que o devedor pague integralmente suas obrigações de crédito para com a Companhia, sem ter que recorrer a ações judiciais; ou • Informações sobre pagamentos em atraso quando não for possível confiar em informações prospectivas razoáveis e sustentáveis disponíveis sem custo ou esforço indevido. **Ativos financeiros com problemas de recuperação** - Em cada data de balanço, a Companhia e sua controlada avaliam se os ativos financeiros contabilizados pelo custo amortizado e os títulos de dívida mensurados ao VORA estão com problemas de recuperação. Um ativo financeiro possui "problemas de recuperação" quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro. Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de recuperação inclui os seguintes dados observáveis: • Dificuldades financeiras significativas do emissor ou do mutuário; • Quebra de cláusulas contratuais, tais como inadimplência ou atraso de mais de 60 dias; • Reestruturação de um valor devido à Companhia e sua controlada em condições que não seriam aceitas em condições normais; • A probabilidade que o devedor entrará em falência ou passará por outro tipo de reorganização financeira; ou • O desaparecimento de mercado ativo para o título por causa de dificuldades financeiras. **Apresentação da provisão para perdas de crédito esperadas no balanço patrimonial** - A provisão para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contábil bruto dos ativos. As perdas por redução ao valor recuperável de ativos financeiros são reconhecidas no resultado. **Baixa** - O valor contábil bruto de um ativo financeiro é baixado quando a Companhia e sua controlada não têm expectativa razoável de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. Com relação a clientes individuais, a Companhia e sua controlada fazem uma avaliação individual sobre a época e o valor da baixa com base na existência ou não de expectativa razoável de recuperação. A Companhia e sua controlada não esperam nenhuma recuperação significativa do valor baixado. No entanto, os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos à execução de crédito para o cumprimento dos procedimentos para a recuperação dos valores devidos. Com base em sua experiência, não houve recuperação de clientes corporativos após seis meses. **m. Arrendamentos** - No início de um contrato, a Companhia e sua controlada avaliam se um contrato é ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação. A Companhia e sua controlada avaliam se um contrato transfere o direito de controlar o uso de um ativo identificado e utilizam as definições de arrendamento de acordo com o CPC 06 (R2). O ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento são reconhecidos na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento. O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento e, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental que refletir o risco de mensuração, no mercado principal ou, na sua ausência, no mercado mais vantajoso ao qual a Companhia e sua controlada tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (*non-performance*). Uma série de políticas contábeis e divulgações da Companhia e sua controlada requer a mensuração de valores justos, tanto para ativos e passivos financeiros como não financeiros. Quando disponível, a Companhia e sua controlada mensuram o valor justo de um instrumento utilizando o preço cotado num mercado ativo para esse instrumento. Um mercado é considerado como "ativo" se as transações para o ativo ou passivo ocorrem com frequência e volume suficientes para fornecer informações de precificação de forma contínua. Se não houver um preço cotado em um mercado ativo, a Companhia e sua controlada utilizam técnicas de avaliação que maximizam o uso de dados observáveis relevantes e minimizam o uso de dados não observáveis. A técnica de avaliação escolhida incorpora todos os fatores que os participantes do mercado levariam em conta na precificação de uma transação. Se um ativo ou um passivo mensurado ao valor justo tiver um preço de venda, a Companhia e sua controlada mensuram ativos com base em preços de compra e passivos com base em preços de venda. A melhor evidência do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é normalmente o preço da transação, ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida. Se a Companhia e sua controlada determinarem que o valor justo no reconhecimento inicial difere do preço da transação e o valor justo não é evidenciado nem por um preço cotado num mercado ativo para um ativo ou passivo idêntico nem baseado numa técnica de avaliação para a qual quaisquer dados não observáveis são julgados como insignificantes em relação à mensuração, então o instrumento financeiro é mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a diferença entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço da transação. Posteriormente, essa diferença é reconhecida no resultado numa base adequada ao longo da vida do instrumento, ou até o momento em que a avaliação é totalmente suportada por dados de mercado observáveis ou a transação é encerrada, o que ocorrer primeiro. **p. Subvenção governamental** - Uma subvenção governamental é reconhecida no resultado ao longo do exercício, confrontada com as despesas que pretende compensar, em base sistemática, desde que atendidas as condições do Pronunciamento Técnico CPC 07 (R1) - Subvenções e Assistências Governamentais. Enquanto não atendidos os requisitos para reconhecimento no resultado, a contrapartida da subvenção governamental é efetuada em conta específica de passivo e, posteriormente ao reconhecimento no resultado. A parcela reconhecida no resultado é de cada investida é reclassificada entre as contas do patrimônio líquido de juros acumulados para reserva de subvenção para investimentos. **q. Novos pronunciamentos já emitidos, mas ainda não adotados pela Companhia** - Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados em 1º de janeiro de 2024. A Companhia e sua controlada não adotaram essas normas na preparação destas demonstrações financeiras. **(a) Classificações dos passivos como circulante ou não circulante com Covenants (alterações CPC 26)** - As alterações, emitidas em 2020 e 2022, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo é circulante ou não circulante exigem novas divulgações para passivos não circulantes que estão sujeitos a covenants futuros. As alterações se aplicam aos exercícios anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024. A Agrivale tem um empréstimo bancário com garantias e títulos conversíveis que estão sujeitos a covenants específicos. Embora ambos os passivos estejam classificados como não circulantes em 31 de dezembro de 2023, uma futura quebra dos covenants específicos, pode exigir que o Grupo liquide os passivos antes das datas de vencimento contratuais. A Agrivale está avaliando o possível impacto das alterações na classificação desses passivos e nas respectivas divulgações. **(b) Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado") (alterações CPC 26 e CPC 40)** - As alterações, emitidas em 2020 e 2022, estabelecerão a natureza de acordos de financiamento com fornecedores ("Risco Sacado") que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco de liquidez. As alterações se aplicam a períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. A Companhia está avaliando o impacto das alterações, principalmente no que diz respeito à obtenção de informações adicionais necessárias para atender às novas exigências de divulgação. **(c) Outras normas:** Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras consolidadas da Companhia. • **Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06)** • **Ausência de convertibilidade (alterações ao CPC 02).** As alterações e interpretações de normas emitidas e ainda não adotadas, na opinião da Companhia, não terão impacto significativo em suas demonstrações financeiras.

**9. Caixa e equivalentes de caixa - Consolidado:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (i) (i)-(iii) e (i).

	2023	2022
Caixa e bancos	6.289	9.427
Aplicações financeiras	31.765	9.377
	<b>38.054</b>	<b>12.803</b>

As aplicações financeiras são consideradas como equivalentes de caixa, por terem alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

Os saldos de aplicação financeiras são representados por títulos de renda fixa, remunerados substancialmente a 30% da variação do CDI-CEIP (Certificado de Depósito Interbancário) em 31 de dezembro de 2023 e 2022, possuindo liquidez diária. As informações sobre a exposição da Companhia e sua controlada a riscos de mercado e de crédito e de metodologia de mensuração do valor justo estão incluídas na nota explicativa nº 8 (j) (i)-(iii) e (i).

**10. Contas a receber de clientes - Consolidado:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (j) (i)-(iii) e (i).

As contas a receber de clientes são classificadas como recebíveis demonstrados ao custo amortizado. A Companhia avaliou o ajuste a valor presente, com a taxa média de captação das dívidas, baseada na CDI de 11,65% ao ano para os saldos de 31 de dezembro de 2023 (13,65% ao ano em 31 de dezembro de 2022).

	2023	2022
Contas a receber de clientes - Mercado interno	96.985	103.017
Ajuste a valor presente - AVP	(4.684)	(4.904)
Provisão para crédito de devolução	(523)	(234)
Provisões para Créditos de Liquidação Duvidosa	91.385	97.776

Em 31 de dezembro de 2023 a Agrivale cedeu títulos do contas a receber de clientes, e nesta operação transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios dos recebíveis, sem opção de regresso. As taxas de descontos nas operações de cessão realizadas pela Companhia junto às instituições financeiras ficaram entre 1,20% e 1,33% a.o.m. (1,56% e 2,27% a.o.m. em 2022). Os juros da operação são pagos em uma única parcela e apropriado ao resultado nas despesas financeiras. A composição de clientes por idade de vencimentos está assim representada:

	2023	2022
Vencido	1.162	1.278
Até 30 dias	522	841
De 31 a 60 dias	50	202
De 61 a 90 dias	15	164
De 91 a 180	154	37
Acima de 180 dias	420	34
<b>A vencer</b>	<b>95.824</b>	<b>101.740</b>
A vencer de 1 a 30 dias	4.720	9.210
De 31 a 60 dias	7.270	9.686
De 61 a 90 dias	8.372	7.227
De 91 a 180	47.054	44.081
Acima de 180 dias	28.406	11.536
	<b>96.985</b>	<b>103.017</b>

As perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa, seguem as diretrizes estabelecidas na política de crédito da Companhia, combinadas com a análise da administração sobre prováveis perdas com créditos a vencer e saldos vencidos. A Companhia e sua controlada estimam possíveis perdas com base em dados históricos dos perfis dos negócios. Em 31 de dezembro de 2023 a Agrivale constituiu uma perda estimada em crédito de liquidação duvidosa no resultado a valor de R\$ 393 (R\$ 103 em 2022). A exposição da Companhia e de sua controlada a riscos de crédito são divulgadas na nota explicativa nº 29.

**11. Estoques - Consolidado:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (g) e (i).

Em 2023, os estoques incluídos no "Custo das vendas" totalizaram R\$ 54.081 (R\$ 71.196 em 2022). O aumento do estoque, e as variações do custo estão apresentados na nota explicativa nº 27 (i). A Companhia avaliou os custos dos produtos acabados no encerramento do balanço frente aos seus respectivos valores de mercado e concluiu que não há nada ser provisionado para perdas com estoques obsoletos no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

**12. Outros investimentos - Consolidado:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (j) (i)-(iii) e (i).

Certificados de Recebíveis do Agronegócio - CRA (i)

	2023	2022
Total do não circulante	6.650	7.303

(i) Fundo de investimento Banco do Brasil está vinculada a uma operação de captação de Capital de giro, liquida no decorrer do exercício de 2023. (ii) Em 2021, a Agrivale adquiriu de R\$ 665 (seis mil, seiscientos e cinquenta) Certificados de Recebíveis do Agronegócio CRA da 2ª Série da 145ª emissão CRA021005QJ, do emissor E.C. Remuneratora de Direitos de Creditórios do Agronegócio S.A., cedidos pela GOPLAN S.A., com prazo de 5 anos e remuneração de CDI + 5%.

**13. Investimentos:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (a)(i)-(iv).

**a. Aquisição de controlada** - Em 03 de agosto de 2023 a Agrivale investiu R\$ 14.500,000 *Guaranis*, corresponde a R\$ 9.715,000 reais na constituição de Companhia no Paraguai, denominada: Agrivale Paraguay Indústria Y Comercio de Productos Agropecuarios E.A.S "Agrivale Paraguay", visando à abertura de novos regimes comerciais e futuras exportações. A Agrivale Paraguay para exercício de 2023 não auferiu lucros, apenas gastos pré-operacionais com registros nos órgãos regulatórios do país. **b. Incorporação da MFB** - De acordo com a Ata de Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de novembro de 2023 a Agrivale incorporou a também controlada MFB, conforme registrado na Junta Comercial de São Paulo sob nº 466.041/23-8, com a consequente extinção da controlada. A referida incorporação segue o projeto de reorganização societária que visa otimização de custos administrativos, operacionais e dar maior conveniência aos interesses sociais da Companhia. O critério utilizado para avaliação do acervo líquido incorporado foi o valor patrimonial dos bens, direitos e obrigações da incorporada, declarados no balanço patrimonial levantado em 31 de outubro de 2023, exclusivamente para fins de incorporação, e movimentados subsequentemente até a data da transação, 28 de novembro de 2023, conforme demonstrado a seguir:

Ativo			
	31/10/2023	Movimento (a)	28/11/2023
Circulante	-	-	-
Caixa e equivalentes de caixa	313	-	313
Estoques	321	-	321
Partes relacionadas contas a receber	222	-	222
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>856</b>	-	<b>856</b>
Não Circulante	-	-	-
Imobilizado	196	-	196
Total do ativo não circulante	196	-	196
Total do Ativo	<b>1.052</b>	-	<b>1.052</b>

Passivo e Patrimônio Líquido			
	31/10/2023	Movimento (a)	28/11/2023
Circulante	-	-	-
Fornecedores nacionais	-	13	13
Impostos e contribuições	13	(13)	-
Partes relacionadas PC	1.068	-	1.068
Total do passivo circulante	<b>1.080</b>	-	<b>1.080</b>
Não Circulante	-	-	-
Partes relacionadas - mútuo	993	-	993
Total do passivo não circulante	<b>993</b>	-	<b>993</b>
<b>Total do Passivo</b>	<b>2.074</b>	-	<b>2.074</b>
Acervo Líquido Contábil	<b>(1.022)</b>	-	<b>(1.022)</b>

**Agrivale Brasil Indústria e Comércio de Produtos Agrícolas S.A. - CNPJ: 05.470.581/0001-49**

O movimento de resultado do período de 1º de janeiro a 28 novembro de 2023 foram incorporados da seguinte forma:

	2023	2022
Receita operacional líquida	30	30
Custos dos produtos vendidos	(104)	(104)
<b>Lucro bruto</b>	<b>(74)</b>	<b>(74)</b>
Despesas gerais e administrativas	(134)	(134)
<b>Lucro antes do resultado financeiro</b>	<b>(208)</b>	<b>(208)</b>
Despesas financeiras	57	57
Receitas financeiras	(5)	(5)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(156)</b>	<b>(156)</b>

**Lucro/Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social**

	2023	2022
Imposto de renda e contribuição social	(82)	(82)
<b>Prejuízo Líquido do Período</b>	<b>(238)</b>	<b>(238)</b>

De acordo com o Instrumento Particular de Protocolo e Justificação de Incorporação as variações patrimoniais posteriores à data do Balanço Base de Incorporação (31 de outubro de 2023) foram contabilizadas na Companhia. O valor do acervo patrimonial incorporado em 28 de novembro de 2023 foi prejuízo de R\$ 1.022.

**14. Movimento dos saldos de investimentos**

	2023	2022
Agrivale Paraguay	(27)	-
	<b>(27)</b>	<b>-</b>

**Saldo inicial**

	2023	2022
Equivalência	9	9
Investimento patrimonial	(3)	-
<b>Saldo final</b>	<b>(27)</b>	<b>-</b>

Investimentos

	2023	2022
Provisão para perdas prováveis com investimentos	(27)	-
	<b>(27)</b>	<b>-</b>

	2023	2022
Quantidade	100	145
Participação (%)	145	11
Total de ações passivas	39	(27)

**15. Imobilizado - Consolidado:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (h).

**Em 31 de dezembro de 2021**

	2021	2022
Adições a ativos de direito de uso	1.595	-
Despesas de depreciação do exercício	(3.690)	-
Desconhecimento do direito de uso (*)	(2.384)	-
	<b>(4.479)</b>	<b>-</b>

**Em 31 de dezembro de 2022**

	2022	2023
Adições a ativos de direito de uso	273	-
Despesas de depreciação do exercício	(3.436)	-
	<b>(3.163)</b>	<b>-</b>

A Agrivale de acordo com o CPC 06 (R2) reconheceu na rubrica de direito de uso o contrato firmado com a empresa Selicom Administradora e Participações Ltda. referente à locação imóvel não residencial na cidade de Indaiatuba no

**15. Imobilizado - Consolidado:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (h).

	2023	2022
Beneficiários	146	146
Máquinas, equipamentos e outros	11.041	-
Arrendamento	-	678
Instalações	-	(683)
Móveis e utensílios	-	(297)
Veículos	-	(99)
Equipamentos de informática	-	(412)
Construção em andamento (i)	-	(8.866)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>8.866</b>	<b>5</b>

**Aquisições (i)**

	2023	2022
Baixas	3.391	8.513
Transferências	(887)	58
Depreciação no período	(12)	(1.584)
	<b>1.044</b>	<b>8.181</b>

**Saldos em 31 de dezembro de 2022**

	2022	2023
Aquisições	234	5.590
Baixas	(112)	(112)
Transferências (i)	1.780	12.468
Depreciação no período	(255)	(1.477)
	<b>2.804</b>	<b>26.313</b>

**Custo**

	2023	2022
Despesa acumulada	3.216	31.549
Depreciação acumulada	(412)	(5.236)
	<b>2.804</b>	<b>26.313</b>

(i) Em 2023 a Agrivale investiu em novo projeto de Biorreatores que permitem a multiplicação dos micro-organismos e a otimização no processo produtivo. Em 2022 a Companhia finalizou o projeto da construção de planta produtiva na cidade de Indaiatuba/SP.

**a. Beneficiários** - A Companhia está instalada em imóveis de terceiros na cidade de Indaiatuba no estado de São Paulo e possui investimentos em manutenção e melhorias dos edifícios. **b. Máquinas, equipamentos e instalações** - São compostos por um grande e variado parque de máquinas, biorreatores e estruturas necessárias a manutenção das atividades operacionais da Agrivale. **c. Móveis e utensílios** - A Companhia mantém estruturas administrativas e laboratorial em todas as unidades. **d. Veículos** - A Companhia possui veículos próprios para suporte às atividades e necessidades operacionais. **e. Equipamentos de informática** - A Companhia possui equipamentos para o processamento de dados e infraestrutura de TI necessária para a comunicação entre as unidades e automação dos processos. **f. Construção em andamento** - A construção em andamento refere-se especialmente à aquisição de equipamentos para usos produtivos e construção de nova sala para processo de fabricação da Companhia. **g. Valor recuperável do ativo imobilizado** - De acordo com o CPC 01 (R1) - Redução ao valor recuperável dos ativos, a Companhia avalia, ao final de cada exercício, eventuais indicativos de desvalorização de seus ativos que pudessem gerar a necessidade de testes sobre seu valor de ativo não circulante. A Administração da Companhia não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade de realização dos testes de provisão para recuperabilidade em 31 de dezembro de 2023. **h. Ativos cedidos em garantia**

	2023	2022	
Modalidade	Garantia	Ano	Valor garantido
Alienação fiduciária (CDC)	Máquinas e equipamentos	2022	12.110
Alienação fiduciária (CDC e Capital de giro)	Máquinas e equipamentos	2023	23.795

**16. Intangível - Consolidado:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (i).

**Intangível**

	2023	2022
Saldo em 31 de dezembro de 2021	134	1.069
Amortização no período	(4)	-
	<b>130</b>	<b>1.069</b>

**Adição (ii)**

	2023	2022
Baixa	-	7.264
Amortização no período	(638)	(120)
Transferência	7.412	(7.412)
	<b>6.905</b>	<b>801</b>

(i) A Agrivale investiu em 2023 no ERP da SAP S/4Hana, sistema integrado que permite fluxo de trabalho e de processos de forma mais eficiente, com mais transparência e automação. A Companhia não identificou perdas dos valores recuperáveis de todos os ativos intangíveis.

**17. Fornecedores - Consolidado:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (j) (i)-(iii).

	2023	2022
Fornecedores - Mercado interno	12.116	10.653
Fornecedores - Mercado externo	2.562	67
Serviços de terceiros	2.876	3.615
	<b>17.554</b>	<b>14.335</b>

**18. Empréstimos e financiamentos - Consolidado:** Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (j) (i)-(iv).

	2023	2022
Passivo circulante	91.015	27.408
Passivo não circulante	145.907	66.073

(i) Em 2022 a Agrivale apresentou valores devidos pela compra de bens e serviços, relacionados à operação de Risco sacado (Essas operações também podem ser conhecidas como "reverse factoring", "forfeiting", "confirming" ou "securitização de contas a pagar" dependendo da característica) na rubrica de Empréstimos e Financiamentos, porque consideramos que a natureza da operação pode se enquadrar como um financiamento bancário de curto prazo, quando realizada por meio de uma instituição financeira. As taxas praticadas corresponderam a 1,52% e 1,45% ao mês. Na operação de Risco sacado a companhia compradora contrata uma instituição financeira e monta uma operação de antecipação de pagamento aos seus fornecedores. Formalmente, a companhia vendedora (fornecedor) emite uma fatura que contempla o prazo, o banco cuja a dívida com o fornecedor e o valor passa a ser financiado pelo banco, desta forma o valor passa com o endossatário da Companhia. Em 2023 os valores correspondentes ao Risco sacado foram quitados. (ii) Em 2023 a Companhia optou pela captação de empréstimos de longo prazo, nas modalidades Cédula de Crédito de Exportação "CCC", Cédula de Produtor Rural "CPR", Fundo Garantidor para Investimentos "FGI", para fins de capital de giro.

**b. Vencimento da dívida** - O cronograma de vencimentos dos financiamentos está demonstrado abaixo:

	2023	2022
Até 12 meses	54.892	38.665
De 13 a 36 meses	71.498	17.882
Mais de 36 meses	19.517	9.526
	<b>145.907</b>	<b>66.073</b>

Os empréstimos e financiamentos possuem as seguintes movimentações durante o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

	2023	2022				
Moeda	Saldo em 31/12/2022	Valor apropriado	Variação cambial	Amortização	Saldo em 31/12/2023	
Moeda nacional	45.718	87.592	4.701	(27.194)	(6.406)	104.412
Moeda estrangeira	20.355	30.058	8.859	(1.621)	(14.512)	(41.496)
	<b>66.073</b>	<b>117.650</b>	<b>13.559</b>	<b>(1.621)</b>	<b>(41.706)</b>	<b>145.907</b>

	2023	2022				
Moeda	Saldo em 31/12/2021	Valor apropriado	Variação cambial	Amortização	Saldo em 31/12/2022	
Moeda nacional	33.141	60.417	6.531	(48.401)	(5.969)	45.7

Agrivalle Brasil Indústria e Comércio de Produtos Agrícolas S.A. - CNPJ: 05.470.581/0001-49									
29. Instrumentos financeiros - Consolidado: Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (i). a. Classificação contábil e valores justos - A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.									
Ativo fiscal diferido	Saldo inicial em 1º de janeiro	Reconhecimento no Resultado	Saldo em 31 de dezembro de 2022	31 de dezembro de 2023					
				Valor justo por meio de resultado	Valor contábil	Outros passivos financeiros	Total		
<b>Diferenças temporariamente inadeguadas:</b>									
Provisão de comissão de vendas	-	2.951	2.951	-	-	-	-	-	-
Provisão de Participação nos Lucros e Resultados – PLR	990	327	1.317	-	-	-	-	-	-
Provisão de Rebate sobre vendas provisionadas	764	674	1.438	-	-	-	-	-	-
Provisionados de bônus de equipe	361	(71)	291	-	-	-	-	-	-
Provisão para devolução	1.369	(1.369)	-	-	-	-	-	-	-
Outras provisões	468	739	1.207	-	-	-	-	-	-
Ativo de direito de uso (i)	572	2.141	2.714	-	-	-	-	-	-
Passivo de arrendamento (i)	(286)	(1.850)	(2.136)	-	-	-	-	-	-
Ajuste a valor presente "AVP"	-	1.058	1.058	-	-	-	-	-	-
Outras exclusões temporárias	(44)	(102)	(147)	-	-	-	-	-	-
Prejuízo fiscal	1.420	(372)	1.048	-	-	-	-	-	-
Base negativa da contribuição social	511	(134)	377	-	-	-	-	-	-
	<b>6.126</b>	<b>3.992</b>	<b>10.117</b>						
<b>(i) Abertura de acordo com as alterações do CPC 32.</b>									
<b>b. Prejuízo fiscal e base negativa</b> - Prejuízo fiscal e base negativa decorrem do resultado negativo da base de cálculo do lucro real, na apuração do IRPJ e da CSLL. A legislação do Imposto de Renda permite que eventuais prejuízos fiscais sejam compensados com os lucros apurados posteriormente da pessoa jurídica tributada pelo Lucro Real sem prescrição, entretanto, a compensação de tais prejuízos é limitada a 30% do lucro real antes da compensação. A Agrivalle em 31 de dezembro de 2023 encerrou o exercício com prejuízo fiscal, no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 encerrou com lucro tributável e compôs parte do seu prejuízo fiscal de 2021, sendo saldo remanescente de prejuízo fiscal ao final do exercício de 2023 corresponde a R\$ 23.375 (R\$ 3.720 em 31 de dezembro de 2022). A Agrivalle analisou a capacidade de recuperação destes prejuízos fiscais, e com base no plano de negócios dos cinco anos a Companhia deve gerar lucros tributáveis nos exercícios subsequentes. <b>c. Composição e reconciliação do imposto de renda e da contribuição social correntes e diferidos</b>									
		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
<b>Despesa de imposto de renda e contribuição social corrente</b>									
Despesa do ano corrente do regime de lucro real		(394)	(1.136)						
<b>Total do imposto de renda e contribuição social corrente</b>		<b>(394)</b>	<b>(1.136)</b>						
<b>Reconciliação da despesa de imposto de renda e da contribuição social correntes:</b>									
		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
<b>Resultado antes dos impostos e contribuição social</b>									
Alíquota efetiva		34%	34%						
<b>Imposto de renda e contribuição social pela alíquota fiscal</b>		<b>1.770</b>	<b>(7.292)</b>						
<b>Ajustes para apuração da alíquota efetiva</b>									
Adições/ exclusões	(16.674)	(8.160)	-						
Equivalência patrimonial	(37)	-	-						
Incentivos Fiscais - Subvenção para Investimento (i)	18.616	13.662	-						
Incentivos Fiscais - Lei do Bem (ii)	-	4.646	-						
<b>Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício</b>		<b>3.674</b>	<b>2.856</b>						
Imposto de renda e contribuição social corrente		(394)	(1.136)						
Imposto de renda e contribuição social diferido		4.068	3.992						
<b>Alíquota efetiva imposto</b>		<b>-71%</b>	<b>13%</b>						
<b>(i) Subvenção para investimento decorrente da redução da base de cálculo do ICMS nas saídas interestaduais de insumos agropecuários saldos presentes na controladora Agrivalle. Em 29 de dezembro de 2023, foi publicada a Lei nº 14.789/2023 com vigência a partir de 2024, que alterou o tratamento tributário dos benefícios fiscais de ICMS para fins de IRPJ/CSLL e PIS/COFINS, trazendo um novo mecanismo para aproveitamento de créditos. A Companhia está avaliando os procedimentos e impactos para o próximo ano. (ii) Lei do Bem se refere a incentivos fiscais sob investimentos em atividades de pesquisa e desenvolvimento em inovação tecnológica no país, saldos presentes na controladora Agrivalle.</b>									
<b>26. Receita operacional líquida - Consolidado:</b> A Companhia e sua controlada geram receita principalmente com a venda dos seguintes produtos, sendo estas concentradas no mercado interno:									
		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
Bio defensivos		177.531	180.939						
Bio fertilizantes		40.450	72.396						
Adjuvantes		2.247	14.338						
Inoculantes		4.494	5.755						
<b>Total da receita contábil</b>		<b>224.723</b>	<b>273.428</b>						
Abaixo apresentamos a conciliação entre as receitas bruta para fins fiscais e as receitas apresentadas na demonstração de resultado do exercício:									
		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
<b>Receita bruta (i)</b>		<b>224.723</b>	<b>273.428</b>						
<b>Menos:</b>									
Impostos sobre vendas		(6.649)	(10.579)						
Devoluções e vendas canceladas		(11.742)	(12.749)						
Ajuste a valor presente		(11.040)	(8.737)						
Provisão para devolução		(523)	(234)						
Contraprestações da receita (ii)		(5.530)	(8.983)						
<b>Total da receita contábil</b>		<b>189.239</b>	<b>232.145</b>						
<b>(i) A receita, apresenta redução para exercício findo 31 de dezembro de 2023, em decorrência da queda na geração de demanda do Agronegócio, impactada por fatores econômico e climáticos citados na nota explicativa nº 3. (ii) Na rubrica de contraprestações da receita, foram registrados valores decorrentes de bônus de desempenho "rebate", descontos comerciais, bonificações comerciais, royalties, campanhas de marketing e outros similares.</b>									
<b>27. Custos e despesas por natureza:</b> A Companhia apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação dos custos e das despesas baseadas na sua atividade. As informações sobre a natureza desses custos e despesas reconhecidas na demonstração do resultado estão apresentadas a seguir:									
		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
<b>Controladora</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
<b>Consolidado</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
Matéria-prima e embalagem	(31.563)	(51.130)	(31.563)	(51.130)					
Revenda	(126)	(5.496)	(126)	(5.496)					
Salários, encargos sociais e benefícios	(48.477)	(52.564)	(48.477)	(52.564)					
Serviços profissionais de terceiros	(27.036)	(24.027)	(27.036)	(24.027)					
Fretes e carretos	(6.735)	(7.739)	(6.735)	(7.739)					
Manutenção	(3.722)	(3.050)	(3.722)	(3.050)					
Aluguel	(4.861)	(3.969)	(4.861)	(3.969)					
Depreciação e amortização de mais-valia	(8.983)	(6.020)	(8.983)	(6.020)					
Comissões sobre vendas	(16.055)	(10.780)	(16.055)	(10.780)					
Anúncio, publicidade, comunicações e eventos	(5.613)	(3.733)	(5.613)	(3.733)					
Materiais de uso e consumo	(565)	(581)	(565)	(581)					
Viagens, estadias e refeições	(8.001)	(7.117)	(8.001)	(7.117)					
Despesas Legais e Judiciais	(507)	(624)	(532)	(624)					
Prêmios de Seguros	(1.199)	(894)	(1.199)	(894)					
Limpeza e higiene	(720)	(299)	(720)	(299)					
Despesas com importação	(373)	(130)	(373)	(130)					
Consumo de água e energia	(2.292)	(1.758)	(2.292)	(1.758)					
Impostos e Taxas	(1.042)	(1.433)	(1.044)	(1.433)					
Software	(3.646)	(2.846)	(3.646)	(2.846)					
Descarte e destinação de resíduos	(2.360)	(3.269)	(2.360)	(3.269)					
Outros	(10.346)	(9.759)	(10.353)	(9.759)					
<b>Total</b>	<b>(184.224)</b>	<b>(197.219)</b>	<b>(184.257)</b>	<b>(197.219)</b>					
Custo das mercadorias vendidas	(54.081)	(71.196)	(54.081)	(71.196)					
Despesas gerais e administrativas	(105.018)	(105.285)	(105.052)	(105.285)					
Despesas comerciais	(25.299)	(18.534)	(25.299)	(18.534)					
Outras despesas (receitas) operacionais, líquidas	175	(2.204)	175	(2.204)					
<b>Total</b>	<b>(184.224)</b>	<b>(197.219)</b>	<b>(184.257)</b>	<b>(197.219)</b>					
<b>(i) A Companhia previa para exercício de 2023 um volume de vendas semelhantes ao do exercício anterior, para tanto, o nível produtivo se manteve equiparável ao do exercício de 2022, contudo o volume de vendas, especialmente nos quatro trimestres de 2023 não alcançou o resultado esperado, o que ocasionou uma elevação nos estoques, redução significativa nos custos das mercadorias vendidas, principalmente, no consumo de matérias-primas e embalagens. Adicionalmente em decorrência dos conflitos entre Ucrânia e Rússia, durante ao exercício de 31 de dezembro de 2022 houve antecipação das aquisições de matéria-prima, que impactou na redução das aquisições para exercício findo em 31 de dezembro de 2023.</b>									
<b>28. Receitas (despesas) financeiras líquidas:</b> Veja política contábil na nota explicativa nº 8 (e).									
		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
<b>Controladora</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
<b>Consolidado</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
<b>Receitas financeiras</b>									
Juros ativos	301	81	301	81					
Rendimentos aplicações financeiras	2.588	2.518	2.588	2.518					
Ajuste a valor presente	11.260	5.624	11.260	5.624					
Varição cambial ativa	4.103	3.222	4.103	3.222					
Outras receitas financeiras	67	41	67	41					
<b>Total</b>	<b>18.319</b>	<b>11.486</b>	<b>18.318</b>	<b>11.486</b>					
<b>Despesas financeiras</b>									
Juros sobre outros passivos	(300)	(219)	(300)	(219)					
Juros sobre empréstimos	(13.559)	(8.324)	(13.559)	(8.324)					
Juros sobre operações cessão de crédito	(5.421)	-	(5.421)	-					
Juros do arrendamento	(2.008)	(2.249)	(2.008)	(2.249)					
Descontos concedidos	(1.289)	(4.197)	(1.289)	(4.197)					
Perdas financeiras	(2.303)	(1.346)	(2.303)	(1.346)					
Varição cambial passiva	(2.678)	(2.245)	(2.679)	(2.245)					
Outras despesas financeiras	(943)	(6.386)	(947)	(6.386)					
<b>Total</b>	<b>(28.502)</b>	<b>(24.965)</b>	<b>(28.506)</b>	<b>(24.965)</b>					
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(10.183)</b>	<b>(13.479)</b>	<b>(10.187)</b>	<b>(13.479)</b>					
<b>(i) Operações de cessão de recebíveis.</b>									
<b>ANDRÉ KRAIDE MONTEIRO</b> Diretor									
<b>ANDRÉ MORENO UBERTI</b> Diretor financeiro									
<b>CARLOS ALBERTO RAMALHO DA SILVA</b> Contador - CRC nº 1SP301054/O-8									
<b>31 de dezembro de 2023</b>									
<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>									
Caixa e equivalentes de caixa – aplicações	9	38.054	12.803						
Outros investimentos	12	6.650	7.303						
<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>									
Contas a receber de clientes	10	-	91.385						
Outros ativos	-	-	1.400						
<b>Passivos financeiros não mensurados ao valor justo</b>									
Fornecedores e outras contas a pagar	17	-	-						
Empréstimos e financiamentos	18	-	-						
Arrendamento a pagar	14	-	-						
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-						
Outros passivos	23	-	-						
		<b>44.704</b>	<b>92.785</b>						
		<b>213.219</b>	<b>350.708</b>						
<b>31 de dezembro de 2022</b>									
<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>									
Caixa e equivalentes de caixa – aplicações	9	12.803	-						
Outros investimentos	12	7.303	-						
<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>									
Contas a receber de clientes	10	-	97.776						
Outros ativos	-	-	1.241						
<b>Passivos financeiros não mensurados ao valor justo</b>									
Fornecedores e outras contas a pagar	17	-	-						
Empréstimos e financiamentos	18	-	-						
Arrendamento a pagar	14	-	-						
Juros sobre Capital Próprio a pagar	21	-	-						
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-						
Outros passivos	23	-	-						
		<b>7.303</b>	<b>99.017</b>						
		<b>132.536</b>	<b>231.553</b>						
<b>Exposição ao risco de liquidez de passivos derivativos</b>									
		<b>2023</b>							
<b>Passivo</b>		<b>Contábil</b>	<b>Fluxo contratual</b>	<b>Até 1 ano</b>					
Swaps de contratos de câmbio		1.017	1.017	1.017					
<b>Total passivo</b>		<b>1.017</b>	<b>1.017</b>	<b>1.017</b>					
		<b>2022</b>							
<b>Passivo</b>		<b>Contábil</b>	<b>Fluxo contratual</b>	<b>Até 1 ano</b>					
Swaps de contratos de câmbio		612	612	612					
<b>Total passivo</b>		<b>612</b>	<b>612</b>	<b>612</b>					
<b>(iv) Risco de mercado</b> - Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado relativos às commodities, tanto para o mercado interno quanto para o externo, acrescidos da variação das taxas de câmbio, das taxas de juros, dos preços das matérias-primas utilizadas no processo produtivo e dos demais insumos utilizados no processo. A Administração acompanha o mercado e as suas oscilações de forma permanente, em que há consideráveis reflexos nos preços em razão da produção mundial de commodities, visando a minimizar este risco, a Companhia e sua controlada procuram se antecipar aos movimentos de mercado, utilizando como principal mecanismo as proteções de preços de commodities. <b>Risco cambial</b> - Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e por sua controlada predominantemente decorrente de suas importações e da contratação de instrumentos financeiros. A Administração gerencia, analisa e acompanha as suas exposições e a tomada de decisão da contratação de instrumentos de proteção das respectivas exposições em moeda estrangeira. Os instrumentos de proteção utilizados para gerenciar as exposições são estabelecidos pela Administração, de forma que esses instrumentos não sejam de caráter especulativo ou possam eventualmente gerar qualquer risco adicional. Para a proteção dos riscos de variações cambiais são utilizadas operações de derivativos, substancialmente "swap" cambial. Os "swaps" são usualmente contratados dentro de uma operação conhecida no mercado como "4131 swapada". Nessas operações a Companhia contrata uma dívida em moeda estrangeira (dólar ou euro) junto a uma instituição financeira e ao mesmo tempo contrata um swap para troca dessa obrigação em moeda estrangeira (ponta ativa para a Companhia) para encargos com base na variação dos Certificados de Depósitos Interbancários – CDI, acrescido de um spread (ponta passiva para a Companhia). Essas operações são tomadas junto a mesma contraparte e tem casamento de valores e datas de vencimento. Os "swaps" são classificados como derivativos de valor justo e seu resultado contabilizado como ganhos (perdas) com derivativos e as dívidas em moeda estrangeira são classificadas como empréstimos e financiamentos e o resultado da variação cambial e do juro classificado como despesa financeira. A exposição líquida em moeda estrangeira está demonstrada no quadro a seguir, pelos montantes de principal nacional em R\$ e moeda estrangeira:									
		<b>2023</b>	<b>2022</b>						
<b>Consolidado</b>		<b>Moeda estrangeira</b>	<b>R\$</b>	<b>Moeda estrangeira</b>					
Risco de câmbio		3.773	19.938	3.96					